
COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola - tel e fax 0737/520225
C.F. 81000910430  P. Iva 00347620437 e mail

comune@bolognola.sinp.net

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.3 del reg.

Data 09-01-2012

Oggetto: ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA DI
TESORERIA

 L'anno  duemiladodici il giorno  nove del mese di gennaio alle ore 16:30 nella sala

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi  avvisi, la Giunta comunale, si è

riunita con la presenza dei signori:

SCAFICCHIA SIMONETTA SINDACO P
TURCHETTI FABRIZIO VICE SINDACO P
LANCELLOTTI ELENA ASSESSORE P

 Fra gli assenti sono giustificati i signori

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c.
4° a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario comunale signor MITA               0 MARIA TERESA.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:
il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T. U. n. 267/2000)

il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97 c. 4.b del T. U. n. 267/2000), per quanto

concerne la regolarità  tecnica;

il responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 09-01-2012 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 2

comma 1, del T. U. 18 agosto 2000 n. 267, 



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 09-01-2012 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 3

Delibera della Giunta Municipale n. 3 del 09-01-2012
Oggetto: ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA DI TESORERIA.

La Giunta MunIcipale

 Visto il 1° comma dell’art. 222 del T.U. 18/08/2000 n. 267, recante “Testo Unico della
legge sull’ordinamento degli Enti Locali”, il quale stabilisce che il Tesoriere, su richiesta
dell’Ente corredata dalla deliberazione della Giunta, concede allo stesso anticipazioni di
tesoreria entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo atto
precedente afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio (entrate ordinarie).

Considerato che le entrate accertate del 2010 (penultimo anno precedente) relative ai
primi tre titoli delle entrate sono state le seguenti:

TITOLO I° € 123.527,01
TITOLO II° € 104.234,83
TITOLO III° € 114.919,17

TOTALE €          342.681,01 

Per cui i tre dodicesimi risultano essere i seguenti:  € 342.681,01  X 3 / 12 = 85.670,25

 Tenuto presente che nel corso dell’esercizio 2012, come avvenuto negli esercizi
precedenti, non sempre le entrate avranno cadenza contemporanea alle spese di carattere
urgente ed obbligatorio quali stipendi, contributi previdenziali ed assistenziali, rate di
ammortamento mutui ecc.

 Dato atto, pertanto, che si rende necessario chiedere per l’anno 2012, (dall’01/01/2012
al 31/12/2012) un’apertura di credito a titolo di anticipazione di tesoreria nell’importo di €
85.670,00 riguardanti i primi tre titoli del bilancio 2012.

 Riscontrata, pertanto, l’urgente necessità di contrarre l’anticipazione per adempiere
agli impegni assunti e non incorrere in responsabilità in ordine patrimoniale.

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio
finanziario ai sensi dell’art. 49 dl Dlgs 267/2000.

 Con voti unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

 Richiedere alla banca delle Marche S.P.A., Tesoriere Comunale, per l’anno 2011
un’apertura di credito a titolo di anticipazione di Tesoreria di € 85.670,00 ai sensi del 1°
comma dell’art. 222 del T.U. 267/2000 che verrà ad annullarsi via che si realizzeranno le
entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del bilancio 2012 previste per € 342.681,01.



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 09-01-2012 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 4

 Dato atto che la somma verrà utilizzata solo in caso di effettiva necessità.

 Dare atto, inoltre, che la presente anticipazione costituisce parte integrante del
capitolato 
speciale per il contratto del servizio di Tesoreria stipulato con il suddetto Istituto di Credito a
seguito della deliberazione di Consiglio n. 16 del 20/07/2010.

 Dare atto che ogni tassa e spesa inerente l’anticipazione sarà a totale carico dell’Ente.

 Dare atto che con la presente delibera si estingueranno le precedenti.

 Dare atto che ai sensi dell’art. 125, del T.U. n. 267/2000 la presente deliberazione
verrà
comunicata al gruppo consiliare.

 Di trasmettere il presente provvedimento al Capo gruppo consiliare ai sensi dell’art.
125 del T.U.E.L. approvato con Dlgs 267/2000.

 Ritenuto per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, ai
sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U. n. 267/2000.

 Con separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano.

DELIBERA
 Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4°
del T.U. 18/08/2000 n. 267.



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 09-01-2012 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 5

Oggetto: ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA DI TESORERIA

PARERE DI Regolarita' tecnica
(art. 49, comma 1  - D. Lgs- n. 267 del 18.08.2000)

In ordine alla Regolarita' tecnica, il sottoscritto esprime:
parere Favorevole;

Bolognola: 09-01-2012 Il Responsabile del Servizio interessato
SCAFICCHIA SIMONETTA

===================================================================
PARERE DI Regolarita' contabile

(Art. 49 comma 1 del T. U. n. 267  del 18.08.2000)

In ordine alla Regolarita' contabile, il sottoscritto esprime:
parere Favorevole;

Bolognola: 09-01-2012 Il Responsabile del Servizio interessato
SCAFICCHIA SIMONETTA



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 09-01-2012 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 6

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il SIg.

MITA               0 MARIA TERESA

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to SCAFICCHIA SIMONETTA

Il Segretario Comunale L’Assessore
F.to MITA MARIA TERESA F.to TURCHETTI FABRIZIO

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno      10-01-2012         , per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art. 124 c. 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267).
E’ stata compresa nell’elenco n.  in data           , delle deliberazioni comunicate ai
capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000);

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE.

Dalla residenza comunale, lì _____________
Il Responsabile del Servizio

___________________________

Prot._________
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ divenuta esecutiva il giorno 09-01-2012, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.
134, c. 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267)
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 1, del T.U.
n. 267/2000, per quindici consecutivi dal       10-01-2012       al      25-01-2012       

Il Responsabile del Servizio
__________________________

Dalla residenza comunale _____________



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 09-01-2012 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 7

___________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì
        Il Responsabile del Servizio


